PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  .

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE
“TÍTULOS DE CIDADANIA
ANCHIETENSE” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado o “TÍTULO DE CIDADÃO ACHIETENSE” aos Srs.:

1.Johnny Sorrentino Campos
2.Gelsineia Fernandes Albino
3.Marilete Ricieri Ferrarine Lara
4.Maria Geralda Nogueira da Silva

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 26 de fevereiro de 2026.

DR. ADISON QUINTEIRO
Vereador

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Maria Geralda Nogueira da Silva
 Data de Nascimento: 14 de dezembro de 1968
 Naturalidade: Teófilo Otoni/MG

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:
o Assistente Social Adventista (ASA).
o Do lar.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o Maria Geralda Nogueira atua na área social, desenvolvendo ações
de ajuda humanitária no município de Anchieta, como membro da
Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais
(ADRA).

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições nas áreas de ajuda Humanitária, atuando
como Assistente Social Adventista por meio da agência Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciais (ADRA), Maria Geralda Nogueira da
Silva tem se destacado como uma relevante agente de transformação social em
nossa cidade, promovendo ações solidárias, acolhimento às famílias em
situação de vulnerabilidade e iniciativas que fortalecem a dignidade e a
esperança na comunidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento de projetos sociais em
nosso município, garantindo o acesso a itens de necessidade básica, como
alimentos e medicamentos, àqueles que mais precisam. Sua dedicação à
comunidade anseia por um reconhecimento público que reflete a gratidão da
cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ela o título de Cidadão Anchietense.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Johnny Sorrentino Campos
 Data de Nascimento: 06 de fevereiro de 1985
 Naturalidade: Nova Friburgo/ RJ

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

 O Sr. Johnny Sorretino atua profissionalmente como Auxiliar Administrativo no
restaurante Doce prazer.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

Líder Religioso, atua como Pastor da Igreja Casa da Paternidade.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições como líder religioso, Sr. Johnny Sorrentino
Campos tem se destacado como um importante agente de transformação social
em nossa cidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento e o fortalecimento da
fé cristã, oferecendo apoio espiritual e emocional aos seus pastoreados e a todos
aqueles que o buscam em momentos de aflição. Sua dedicação à comunidade
anseia por um reconhecimento público que reflita a gratidão da cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Marilete Ricieri Ferrarini Lara
 Data de Nascimento:18 de fevereiro de 1983
 Naturalidade: Guarapari/ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:
o Atua profissionalmente como coordenadora na escola EMEIEFM

Profa. Zuleica Flores da Purificação na comunidade de Jabaquara

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o Merilete Ricieri atua há mais de 20 anos na área da educação no
município de Anchieta como assistente de sala, instrutora social de
projetos pedagógicos, professora e atualmente como
coordenadora.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições nas áreas de educação, Marilete Ricieri
Ferrarini Lara tem se destacado como uma importante agente de transformação
social em nossa cidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento e fortalecimento da
educação municipal e sua dedicação à comunidade anseia por um
reconhecimento público que reflete a gratidão da cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ela o título de Cidadão Anchietense.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Gelsineia Fernandes Albino
 Data de Nascimento: 15 de maio de 1955
 Naturalidade: Rio de Janeiro/RJ

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:
o Sócia /proprietária do restaurante Doce Prazer.
o É Pastora na Igreja Casa da Paternidade.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o É empreendedora no município de Anchieta no ramo a
gastronomia.

o Entrega apoio espiritual, emocional e moral aos fiéis que
frequentam a Igreja Casa da Paternidade onde atua como pastora.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições como empreendedora na área da
gastronomia, Gelsineia Fernandes Albino tem se destacado como uma
importante agente de transformação social em nosso município.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento da economia local,
gerando emprego e renda, e sua dedicação à comunidade anseia por um
reconhecimento público que reflete a gratidão da cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ela o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003300340032003A005000

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 26/02/2026 13:34

Checksum: 21029D0650D16360C6BEF9F737349C65DFFFE9AC61AA59FB836A78E1EE3EE098

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.